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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku recyklací fotovoltaických

elektráren, zejména fotovoltaických panelů. Toto téma bylo zvoleno na základě mého zájmu

získat přehled o fotovoltaických panelech a jejich následné recyklaci. Tato bakalářská práce

se skládá z několika částí. Nejprve byl vytvořen teoretický podklad, ve kterém byly

vysvětleny pojmy fotovoltaické panely a fotovoltaická elektrárna. Dále bylo přiblíženo

legislativní prostředí pro zkoumanou problematiku. Výstupem této práce je popis recyklace

fotovoltaických panelů a analýza ekonomické a energetické náročnosti.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the recycling of photovoltaic power plants,

especially photovoltaic panels. This theme was chosen on the basis of my interest to get an

overview of the photovoltaic panels and their subsequent recycling. This work consists of

several parts. The first was a theoretical basis, in which the concepts were explained

photovoltaic panels and solar power. In addition, legislation environment has been advanced

for investigative issue. The outcome of this work is to describe recycling of photovoltaic

panels and analysis of the economic and energy efficiency.
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Seznam symbolů a zkratek

DEM …………………………………. Double Encapsulated Module

EPBT ………………………………… Energy pay-back time

EVA ………………………………….. Etyl Vinil Acetát

FVE ………………………………….. Fotovoltaická Elektrárna

LCA ………………………………….. Life Cycle Assessment

OZE ………………………………….. Obnovitelné Zdroje Energie

TCO ………………………………….. Transparentní Vodivý Oxid

TiO2 ………………………………....... Oxid titaničitý
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je recyklace fotovoltaických elektráren. V České republice za

poslední roky bylo postaveno mnoho fotovoltaických elektráren o různých výkonech. Díky

tomuto rostoucímu trendu stále více lidí využívá energii z obnovitelných zdrojů. Na konci

životnosti fotovoltaických panelů je nutné zajistit jejich ekologickou likvidaci nebo recyklaci.

Recyklační proces by měl být méně energeticky náročný než výroba nových panelů a zároveň

ekonomicky výhodný. Životnost samotných fotovoltaických panelů je relativně dlouhá, proto

je problematika recyklace fotovoltaických panelů v samotném počátku.

Tato práce je rozdělena celkem do pěti kapitol. První kapitola je věnována fotovoltaickým

panelům s popisem základních principů a jednotlivých typů fotovoltaických článků. Závěrem

této kapitoly je přiblížena problematika zvýšení efektivnosti a účinnosti fotovoltaických

panelů. Druhá kapitola se zaměřuje na fotovoltaickou elektrárnu. Nedílnou součástí je

legislativní prostředí, kterému je věnována třetí kapitola. Ve čtvrté kapitole je popsán postup

recyklace fotovoltaických panelů. Poslední kapitola vyhodnocuje ekonomickou

a energetickou náročnost recyklace. Závěr této kapitoly popisuje dopad recyklace

fotovoltaických panelů na životní prostředí.

Recyklace fotovoltaickcýh elektráren Barbora Weiszová 2013

12

1 Fotovoltaické panely

Fotovoltaický panel je složený z několika fotovoltaických článků v sérioparalelní kombinaci.

Výkon panelu je závislý na velikosti plochy článků. Přední stranu panelu tvoří sklo, které je

odolné proti nárázům. Na skle je plastová etyl vinil acetátová (dále jen EVA) fólie, na kterou

se skládají spojené fotovoltaické články. Přes články je opět EVA fólie a zadní stěna je

obvykle tvořena tedlarem nebo skleněnou deskou. Mezi jednotlivými vrstvami se odsaje

vzduch a panel se zahřívá nad teplotu tání EVA fólie, která se rozteče a spojí články s přední

a zadní stěnou. Nakonec se panely zarámují a zatmelí silikonovým tmelem do hliníkových

profilů. [9]

1.1 Princip fotovoltaického článku

Ve fotovoltaickém článku je v malé hloubce a tenkém plátku křemíku vytvořen P-N přechod.

Při dopadu slunečního záření se generují volné nosiče náboje. Napětí článku závisí na

použitém polovodiči. Pro křemík se udává hodnota 0,5 V při maximálním výkonu článku. Pro

získání většího napětí nebo proudu se fotovoltaické články zapojují sériově nebo paralelně.

Následně se z nich sestavují fotovoltaické panely. [10]

Obr. 1 Princip fotovoltaikcého článku [3o]

Polovodič

Polovodič musí být neutrální, tzn., že jeho celkový elektrický náboj musí být roven nule.

Se vzrůstající teplotou část elektronů získá energii potřebnou k přechodu z valenčního do

vodivostního pásu a tím vzniká generace nosičů elektrického náboje - elektron, díra. Současně

probíhá rekombinace nosičů. Rekombinace je opak generace, ve své podstatě se jedná
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o kompenzaci elektrického náboje. Nosiče elektrického náboje mohou vznikat nejen tepelnou

generací, ale např. i světelným zářením nebo působením silného elektrického pole.

Polovodiče obsahují určité množství příměsí a strukturních poruch, které značně ovlivňují

jejich vlastnosti. Příměsi ovlivňují elektrickou pevnost i teplotní závislost daného polovodiče.

Jejich pomocí jsou elektrony do vodivostního pásu dodávány nebo naopak z valenčního pásu

přijímány.

 Polovodič typu N (negativní)

Vzniká nahrazením některých atomů křemíku pětimocnými atomy např. fosforu, dusíku nebo

arsenu. Tyto atomy vytvářejí s atomy křemíku čtyři kovalentní vazby, zbylý elektron se

pomocí malého množství energie uvolní a přestoupí do vodivostního pásu. Těmto příměsím

se říká donory.

 Polovodič typu P (pozitivní)

Vzniká stejným způsobem jako polovodič typu N, ale místo atomů pětimocného prvku se

používají atomy trojmocného prvku, které mají pouze 3 valenční elektrony. Po vytvoření

chemických vazeb vznikne díra, která je kladně nabitá. Díry se zaplňují volnými elektrony.

Příměsi se nazývají akceptory a nejčastěji to bývá bor, hliník nebo indium.

 P-N přechod

Spojením polovodičů typu P a N vzniká P-N přechod. V něm zanikají volné nosiče náboje,

protože při kontaktu díry a elektronu dochází k rekombinaci nábojů – zaplnění díry

elektronem. Nepohyblivé náboje zapříčiní vznik elektrického pole, které zastaví další difuzi.

Tímto jevem dochází ke snížení vodivosti v oblasti P-N přechodu a vytvoření elektrického

potenciálu, protože na P je záporný náboj a na N kladný. Připojíme-li na typ P kladný pól

zdroje a na typ N záporný pól zdroje, bude procházet elektrický proud. Zapojíme-li zdroj

opačně, proud procházet nebude. [8]

1.2 Generační vývoj fotovoltaických článků

Roku 1884 Charles Fritts vyrobil první funkční fotovoltaický článek s účinností přibližně 1%.

Fotovoltaické články jako takové se začaly používat od 2. poloviny 80. let 20. století. Za 130

let se jejich technologie zlepšila a neustále se vyvíjí. [25]

1. generace

Jedná se o fotovoltaické články vyráběné z desek monokrystalického křemíku. Tyto články

mají poměrně vysokou účinnost a dlouhodobou stabilitu. I přes to, že jejich výroba je
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finančně náročná (velká spotřeba čistého křemíku), patří mezi nejrozšířenější technologie na

trhu.

2. generace

Snaha o snížení výrobních nákladů tím, že se používají tenkovrstvé články. Nejčastěji jsou

používány články z polykrystalického nebo amorfního křemíku. Značnou nevýhodou je nižší

účinnost a menší stabilita (účinnost dále klesá s časem). Tenkovrstvé články se používají

zejména v aplikacích, ve kterých je požadována ohebnost a pružnost.

3. generace

3. generace je v některých knihách rozdělena na 3. a 4. generaci. Hlavním cílem je zvýšení

počtu absorbovaných fotonů tím generování párů elektron – díra a větší využití energie

dopadajících fotonů. Dobře fungujícími články jsou vícevrstvé struktury. Využívají širokou

část slunečního spektra, protože každá vrstva je schopna využít určitý rozsah vlnových délek.

Pokud jej nevyužije, propustí ho do hlubších vrstev kde je následně využito. [10, 21]

1.3 Typy fotovoltaických článků

Většina dostupných článků se vyrábí z křemíku, jehož technologie výroby je na vysoké

úrovni. Je požadována jeho vysoká čistota, proto je poměrně drahý. Křemíkový článek

využívá fotony s energií přibližně 1,1 eV. Sluneční záření obsahuje fotony s energií okolo


[…]


a tím snižuje cenu celého panelu.

Celková spotřeba energie recyklačního procesu je rozdělena na elektrickou energii potřebnou

k čištění spalin v průběhu tepelného zpracování a na energii pro provoz leptací linky. Pro

výrobu křemíkových destiček je důležitá vysoká vstupní energie

Množství potřebné energie pro výrobu polykrystalického panelu s maximálním výkonem

1 kWp je uvedeno v obrázku 10.

Obr. 9 Bilance energie potřebné k výrobě polykrystalického panelu s maximálním výkonem

1 kWp [11o]

Srovnání panelu s novými křemíkovými destičkami a s recyklovanými křemíkovými

destičkami

Tato analýza byla provedena pro recyklační systém společností Deutshe Solar AG. Týká se 72

polykrystalických článků o rozměrech 12,5 x 12,5 cm o výkonu 160 Wp.
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Pro recyklaci 72 destiček bylo spotřebováno 92 kWh, což odpovídá 30% energie nutné na

výrobu 72 nových destiček. Energy pay-back time (EPBT) panelu s recyklovanými

destičkami je o 1,7 roku kratší než u standardního modulu. [11]

Spotřebovaná energie je uvedená v tabulce (Tab. 3).

Úkon
Modul s novými

destičkami

Modul s recyklovanými

destičkami

Výroba destiček [kWh] 306 -

Recyklace [kWh] - 92

Zpracování článku [kWh] 49 49

Sestavení panelu [kWh] 45 45

Celkem [kWh] 400 186

Výroba energie [kWh/rok] 120 120

EPBT [rok] 3,3 1,6

Tab. 3 Spotřeba energie při výrobě a recyklaci polykrystalického článku [2t]

5.3 Dopad na životní prostředí

Pro posuzování životního cyklu se používá metoda LCA (Life Cycle Assessment). Provádí se

porovnáváním environmentálních dopadů produktů po jejich celý životní cyklus. V potaz se

berou emise při výrobě, užívání i odstraňování produktu.

Metoda je prováděna podle mezinárodních norem ISO 14040. Pro zpracování se používají

komerčně dostupné databáze procesů, materiálových a energetických toků. [18]

Hlavní fáze LCA

 definice cílů a rozsahu

 inventarizační analýza

 hodnocení dopadů

 interpretace životního cyklu

Pomocí metody LCA byl zkoumán standardní panel se 72 články o rozměrech 12,5 x 12,5 cm,

zadní stěnnou tvořenou Tedlarem a s hliníkovým rámem. Byla použita metoda institutu vědy

o životním prostředí v Leidenu a analýza byla provedena softwarem 6.0 Simparo. Pro výpočty
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byly použity údaje společnosti Deutsche Solar. Proces je hodnocen z hlediska 7 kategorií,

přičemž každá má svůj specifický ukazatel. Z tohoto důvodu byly hodnoty v obrázku (Obr.

10) převedeny na procenta, aby bylo možné jejich porovnání.

Obr. 10 Ulehčení a zátěž recyklačního procesu Deutshe Solar AG [10o]

Proti sobě jsou zobrazeny zátěž životního prostředí (pozitivní) a ulehčení životnímu prostředí

(negativní) recyklačním procesem.

Proces recyklace dosahuje vyšších hodnot dopadu na životní prostředí ve srovnání

s ukládáním odpadu s nízkými dopady na životní prostředí, ale bez možnosti recyklace

materiálu a opětovného využití jednotlivých součástí.

Zátěž velice úzce souvisí se spotřebou energie při tepelném zpracování a použitím

chemických látek na leptání. Snížením spotřeby energie a chemických látek je možné snížit

i dopady na životní prostředí. [11]
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Závěr

Fotovoltaické panely na konci životnosti se dají zlikvidovat dvěma způsoby, ekologickou

likvidací, po které zůstává další odpad, nebo recyklací. Recyklace je výhodná, neboť snižuje

energetickou náročnost výroby a výrobní náklady na nové fotovoltaické panely opětovným

použitím některých součástí. Nejdražší součástí fotovoltaických panelů je křemík, který je

možné díky recyklaci získat z vysloužilých nebo porouchaných panelů a pokud není

poškozený, je možné jej znovu použít.

Pro recyklaci byly navrženy dvě základní metody, termicko-chemická a mechanicko-

chemická, a také konstrukční úpravy, které usnadňují oddělení článků od panelů.

Nejpoužívanější metodou recyklace je termická metoda. Při termické úpravě dochází ke

spalování fólie a plastových komponentů a vznikají emise, které zatěžují životní prostředí.

Dalším nepříznivým dopadem na životní prostředí této metody je použití chemických roztoků.

Metoda je však časově i finančně úsporná oproti mechanicko-chemické metodě, u které je

sice menší podíl ruční práce, ale výsledkem je pouze drcený produkt bez opětovného použití

součástí.

Technologie fotovoltaických článků se stále vyvíjí, snaží se vytvořit co nejtenčí články, pro

úsporu materiálu, s co největší účinností. Tenkovrstvé články je poměrně složitě recyklovat

právě z důvodů jejich tloušťky. Pro tenkovrstvé články je vhodná mechanicko-chemická

metoda, protože křemíkové destičky těchto článků bývají při separaci a čištění často

poškozeny.

Výrobci jsou od ledna roku 2013 povinni odebrat vysloužilé panely a řádně je zlikvidovat

nebo zrecyklovat. Nevládní organizace PV Cycle umožňuje výrobcům i provozovatelům

fotovoltaických elektráren zpětný odběr vysloužilých panelů a jejich likvidaci bez dalších

nákladů.

Z doposud dostupných analýz se recyklace jeví jako vhodný a výhodný způsob likvidace

fotovoltaických panelů. Větší objemy panelů k likvidaci budou vyřazovány kolem roku 2040.

Do té doby je možné současné metody zlepšit, zvýšit jejich účinnost a případně vytvořit

metody nové.
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