## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Recyklace fotovoltaických elektráren
Student: Barbora WEISZOVÁ Std. číslo: E10B0573P
Oponent: Ing. Hana Benešová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

První část bakalářské práce (BP) studentka pojala jako seznámení s oblastí fotovoltaiky (FV). Mimo jiné zde uvádí princip FV článků, jejich rozdělení, stručný popis výroby a možnosti zvýšení účinnosti. Ve druhé části se pak v krátkosti zabývala jednotlivými částmi FV elektráren, např. střídači a akumulátory. Třetí část věnovala základním zákonům, resp. vyhláškám vztahujícím se k problematice FV, resp. recyklace. Na samotnou recyklaci FV elektráren se zaměřila ve čtvrté části, ve které kromě jiného popisuje jednotlivé kroky recyklace FV článků, a v části páté, kde zhodnotila energetickou a ekonomickou náročnost recyklace křemíkových FV článků. Celkově je práce zpracována na dobré úrovni, a to jak po stránce odborné, tak stylistické, gramatické i grafické. Z hlediska odborného neobsahuje žádné faktické chyby, pouze několik drobných nepřesností (např. str. 14 "amorfní křemík", jedná se o amorfní hydrogenizovaný křemík). Co se týká gramatické stránky, práce obsahuje několik překlepů (např. str. 21 "fotovolotaický", str. 30 "hliníková rám"). Tyto ale nijak nesnižují celkovou kvalitu práce. Práci vhodně doplňuje řada obrázků, tabulek a přílohy. Studentka splnila s využitím vhodným zdrojů informací všechny body zadání. Přesto bych ale podle názvu práce očekávala, že se bude recyklaci jednotlivých komponent FV elektráren věnovat podrobněji. BP doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známku "velmi dobře".

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) V poslední době se začalo v České republice hovořit o zavedení poplatku za recyklaci solárních panelů. Můžete stručně popsat problematiku tohoto poplatku?
- 2) Na str. 31 zmiňuje organizaci PV Cycle, která zajišťuje zpětný odběr, resp. následnou recyklaci FV panelů na území Evropy. Existuje nějaká podobná společnost také jinde ve světě?
- 3) Na str. 36 uvádíte zkratku "EPBT" (Energy Pay-Back Time). Co tato zkratka přesně vyjadřuje?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2013

..... Benešová .....
podpis oponenta práce